РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 декабря 2023г.                                                                                        № 101
с. Орджоникидзевское
Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Орджоникидзевский сельсовет на 2024-2026 годы»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Орджоникидзевского сельсовет, администрация Орджоникидзевского сельсовета постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Орджоникидзевский сельсовет на 2024 – 2026 годы» (Приложение 1).

2. Постановление администрации Орджоникидзевского сельсовета от 17.05.2021г. № 58 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Орджоникидзевский сельсовет на 2018 – 2021 годы и на перспективу до 2023 года» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на информационном стенде в здании администрации Орджоникидзевского сельсовета и на официальном сайте в сети «Интернет» or19.ru.

Глава Орджоникидзевского сельсовета                                                                А.М.Бетехтин

Приложение 1
к постановлению администрации
Орджоникидзевского сельсовета
 от 11.12.2023г. № 101

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Орджоникидзевский сельсовет на 2024-2026 годы»

с. Орджоникидзевское

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Орджоникидзевский сельсовет на 2024 – 2026 годы»

	Наименование программы
	«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Орджоникидзвеский сельсовет на 2024 – 2026 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета

	Разработчик программы
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета

	Цель программы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	Задачи программы
	- снижение объема потребления энергоресурсов объектов, находящихся в муниципальной собственности на территории Орджоникидзевского сельсовета;
- снижение удельных показателей потребления электрической энергии;
- сокращение расходов на оплату энергоресурсов

	Сроки реализации программы
	2024 - 2026 годы

	Финансовое обеспечение Программы (тыс. руб.)
	Объем ассигнований для финансирования (собственные средства):
2024 год – 1,0;
2025 год – 1,0;
2026 год  – 1,0

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- Экономия электрической энергии в администрации и в системах уличного освещения;
 - Повышение заинтересованности в энергосбережении;
- Снижение затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Орджоникидзевского сельсовета

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

В целях повышения эффективности использования топливно – энергетических ресурсов и создания необходимых условий для перевода экономики на энергосберегающий путь развития, устойчивого обеспечения энергоносителями, уменьшения негативного воздействия на окружающую среду, повышения энергетической безопасности на территории Орджоникидзевского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия разработана настоящая Программа. Разработка Программы является основой для определения политики в области энергосбережения и энергетической эффективности.
Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования муниципального образования Орджоникидзевский сельсовет, так как повышение эффективности использования энергетических ресурсов при непрерывном росте цен на энергоресурсы и соответственно росте стоимости электрической энергии позволяет добиться существенной экономии, как энергетических, так и финансовых ресурсов.
Анализ функционирования организации показывает, что основные потери энергетических ресурсов наблюдаются при неэффективном использовании, распределении и потреблении электроэнергии.
Нерациональное использование и потери приводят к увеличению затрат на данный вид ресурсов. Соответственно это приводит к росту бюджетного финансирования, а также к ухудшению экологической обстановки.
Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления энергетических ресурсов за счет выполнения плана мероприятий и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование энергетических ресурсов при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве энергетических ресурсов, превратить энергосбережение в решающий фактор технического функционирования.

2. Основные цели и задачи муниципальной Программы

Целью Программы является:
- повышение заинтересованности в энергосбережении;
- снижение расходов бюджета Орджоникидзевского сельсовета на энергоснабжение муниципальных зданий, строений и сооружений за счет повышения эффективности и рационального использования всех энергетических ресурсов.

Индикаторы достижения цели:
- снижение объема потребления энергетических ресурсов администрацией Орджоникидзевского сельсовета, финансируемой из бюджета поселения.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

- обеспечение учета используемых энергоресурсов администрацией Орджоникидзевского сельсовета, находящихся в муниципальной собственности Орджоникидзевского сельсовета;
- снижение объема потребления энергоресурсов;
- снижение удельных показателей потребления электрической энергии;
- сокращение расходов на оплату энергоресурсов администрацией Орджоникидзевского сельсовета;
- сокращение потерь электрической энергии.
.
3. Срок реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в 2024-2026 годах в один этап.

4. Механизм реализации Программы, организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Организацию управления Программы и контроль за ходом ее реализации осуществляет Администрация Орджоникидзевского сельсовета. В ходе реализации Программы мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования подлежат корректировке с учетом расходов бюджета МО Орджоникидзевский сельсовет. Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета Администрация Орджоникидзевского сельсовета предоставляет в Совет депутатов Орджоникидзевского сельсовета отчет о реализации Программы.

5. Ресурсное обеспечение Программы, объемы и источники финансирования

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

2024г. – 1,0 тыс. руб.
2025г. – 1,0 тыс. руб.
2026г. – 1,0 тыс. руб.

6. Ожидаемые результаты от реализации Программы

По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих основных результатов:
· снижение расходов на энергетические ресурсы не менее 5% по отношению к 2023г., с ежегодным снижением на 2 %;
· снижение удельных показателей потребления энергетических ресурсов не менее 5% по отношению к 2023г., с ежегодным снижением на 2%;
· использование оборудования и материалов высокого класса энергетической эффективности;
· Экономия электрической энергии в администрации и в системах уличного освещения;

7. План мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Объемы финансовых средств (тыс. рублей)
	Срок исполнения

	1
	Модернизация систем наружного освещения населенного пункта (замена фотореле)
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета
	2024 год – 1,0;
2025 год – 1,0;
2026 год  – 1,0
	2024 – 2026

	2
	Проведение разъяснительной работы с гражданами
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета
	не требует финансирования
	2024-2026

[bookmark: _GoBack]Глава Орджоникидзевского сельсовета                                                            А.М. Бетехтин